

**PAPER-III**  
**WOMEN'S STUDIES**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**J 7416**

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :  
**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



## WOMEN'S STUDIES

### Paper – III

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.  
**All** questions are compulsory.

1. Which of the following is correctly matched ?

**List – I**  
**(Theoretical**  
**Perspective)**

**List – II**  
**(Emphasis)**

- |                    |   |
|--------------------|---|
| I. Functionalist   | A. Gender distinctions and “doing gender” are reflected in people’s everyday behaviour. |
| II. Conflict       | B. Gender differentiation contributes to social stability.                              |
| III. Feminist      | C. Gender Inequality is rooted in the female-male power relationship.                   |
| IV. Interactionist | D. Women’s subjugation is integral to society and social structure.                     |

**Codes :**

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | B | C  | D   | A  |
| (2) | A | D  | B   | C  |
| (3) | B | A  | D   | C  |
| (4) | C | D  | B   | A  |

2. Which one of the following pairs is correctly matched ?

**List – I**  
**(Feminist Perspectives)**

**List – II**  
**(Ideologies)**

- |                        |   |
|------------------------|---|
| I. Liberal Feminists   | A. Reproduction as the cause of women’s oppression.                 |
| II. Social Feminists   | B. The socialization of domestic labour versus wages for housework. |
| III. Radical Feminists | C. Exploiting women’s work as women and capitalism.                 |
| IV. Marxist Feminists  | D. Dismantle discriminatory laws and social norms against women.    |

**Codes :**

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | B  | D   | C  |
| (2) | D | C  | A   | B  |
| (3) | B | A  | D   | C  |
| (4) | C | A  | B   | D  |

## महिला अध्ययन

### प्रश्नपत्र – III

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से सही को सुमेलित करें :

#### सूची – I

(सैद्धांतिक अवधारणा)

- I. कार्यात्मक
- II. संघर्ष
- III. नारीवादी
- IV. अन्योन्यक्रियावादी

#### सूची – II

(बल)

- A. लैंगिक भेदभाव तथा प्रतिदिन के कार्यों-व्यवहार में रोल-प्ले का प्रदर्शन
- B. लैंगिक भेदभाव सामाजिक स्थायित्व में सहयोगी
- C. लैंगिक असमानता की जड़ें स्त्री-पुरुष के शक्ति संबंधों में निहित है ।
- D. महिलाओं का अधीनीकरण समाज तथा सामाजिक संरचना का अनिवार्य अंग है ।

कूट :

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | B | C  | D   | A  |
| (2) | A | D  | B   | C  |
| (3) | B | A  | D   | C  |
| (4) | C | D  | B   | A  |

2. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही रूप से सुमेलित है ?

#### सूची – I

(नारीवादी दृष्टि)

- I. उदार नारीवाद
- II. समाजवादी नारीवाद
- III. उग्र नारीवाद
- IV. मार्क्सवादी नारीवाद

#### सूची – II

(विचारधारा)

- A. प्रजनन महिला-दमन का कारण
- B. घरेलू श्रम का समाजीकरण बनाम घरेलू श्रम के लिए पारिश्रमिक
- C. महिला श्रम का महिला के रूप में तथा पूँजीवाद के रूप में शोषण
- D. महिलाओं के प्रति भेद-भावपूर्ण कानूनों तथा सामाजिक प्रतिमानों/मान्यताओं की समाप्ति

कूट :

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | B  | D   | C  |
| (2) | D | C  | A   | B  |
| (3) | B | A  | D   | C  |
| (4) | C | A  | B   | D  |

3. Which of the following are goals of UGC Centre's for Women's Studies ?
- I. to contribute to the visibility of women's lives through designing syllabi and curriculum, incorporating gender component in Higher Education and create gender sensitization to bring attitudinal changes.
  - II. to promote research, action research in certain fields of the area and to generate resource and documentation of materials.
  - III. to develop Pedagogical practices and teaching tools and extend multi-disciplinary research.
  - IV. to collaborate and coordinate network with NGOs and other premier research institutes at national and international levels.

**Codes :**

- |                            |                                    |
|----------------------------|------------------------------------|
| (1) I and IV are correct.  | (2) I, II and III are correct.     |
| (3) I and III are correct. | (4) I, II, III and IV are correct. |

4. Which of the following are correctly matched ?

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Article of CEDAW)</b>	<b>(Issue covered)</b>
I. Article 12	A. Political and Public Life
II. Article 5	B. International Representation and Participation
III. Article 7	C. Health
IV. Article 8	D. Cultural Practices

**Codes :**

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | B | C  | A   | D  |
| (2) | A | D  | B   | C  |
| (3) | C | D  | A   | B  |
| (4) | C | A  | D   | B  |

5. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Movements)</b>	<b>(States)</b>
I. Nav Nirman Movement	A. Maharashtra
II. The Anti Price Rise Movement	B. West Bengal
III. Naxalbari Movement	C. Andhra Pradesh
IV. Srikakulam Movement	D. Gujarati

**Codes :**

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | D | A  | B   | C  |
| (2) | D | B  | C   | A  |
| (3) | C | A  | B   | D  |
| (4) | A | B  | C   | D  |

3. निम्नलिखित में से कौन यूजीसी के महिला अध्ययन केन्द्र के लक्ष्य हैं ?
- पाठ्य-विवरण एवं पाठ्यचर्या की अभिकल्पना करने, उच्चतर शिक्षा में लैंगिक (जेंडर) संघटक को समाविष्ट करने और मनोवृत्तिपरक बदलाव लाने के लिए लैंगिक सुग्राहिकता लाने के माध्यम से महिलाओं की जिंदगियों की दृश्यता में योगदान देना ।
  - इस विषय के कतिपय क्षेत्रों में रिसर्च एवं एक्शन रिसर्च को बढ़ावा देना और सामग्रियों का स्रोत एवं प्रलेखन तैयार करना ।
  - शिक्षा-विषयक पद्धतियाँ एवं शिक्षण साधन विकसित करना तथा बहुविषयक अनुसंधान को बढ़ावा देना ।
  - गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) और राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तरों के अन्य शीर्ष रिसर्च संस्थानों के साथ गठजोड़ बनाना और नेटवर्क का समन्वयन करना ।

कूट :

- |                        |                                |
|------------------------|--------------------------------|
| (1) I और IV सही हैं ।  | (2) I, II और III सही हैं ।     |
| (3) I और III सही हैं । | (4) I, II, III और IV सही हैं । |

4. निम्नलिखित में से सही ढंग से कौन सा सुमेलित है ?

**सूची – I**  
(सी ई डी ए डब्ल्यू के  
अनुच्छेद)

**सूची – II**  
(शामिल मुद्दे)

- |                 |   |
|-----------------|---|
| I. अनुच्छेद 12  | A. राजनीतिक और सार्वजनिक जीवन               |
| II. अनुच्छेद 5  | B. अंतर्राष्ट्रीय प्रतिनिधित्व एवं भागीदारी |
| III. अनुच्छेद 7 | C. स्वास्थ्य                                |
| IV. अनुच्छेद 8  | D. सांस्कृतिक परिपाटी                       |

कूट :

- |     |   |    |     |    |
|-----|---|----|-----|----|
|     | I | II | III | IV |
| (1) | B | C  | A   | D  |
| (2) | A | D  | B   | C  |
| (3) | C | D  | A   | B  |
| (4) | C | A  | D   | B  |

5. निम्नलिखित युग्म में से कौन सा सही ढंग से सुमेलित है ?

**सूची – I**  
(आंदोलन)

**सूची – II**  
(राज्य)

- |                          |                 |
|--------------------------|-----------------|
| I. नवनिर्माण आंदोलन      | A. महाराष्ट्र   |
| II. महंगाई विरोधी आंदोलन | B. पश्चिम बंगाल |
| III. नक्सलवादी आंदोलन    | C. आंध्र प्रदेश |
| IV. श्रीकाकुलम आंदोलन    | D. गुजरात       |

कूट :

- |     |   |    |     |    |
|-----|---|----|-----|----|
|     | I | II | III | IV |
| (1) | D | A  | B   | C  |
| (2) | D | B  | C   | A  |
| (3) | C | A  | B   | D  |
| (4) | A | B  | C   | D  |

6. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Child Protection Act/Bill)</b>	<b>(Year)</b>
I. National Commission for Protection of Child Right	A. 2009
II. The Protection of Children from Sexual Offences	B. 2007
III. Juvenile Justice Act	C. 2000
IV. Integrated Child Protection Scheme	D. 2012

**Codes :**

	I	II	III	IV
(1)	B	D	C	A
(2)	B	C	D	A
(3)	C	D	A	B
(4)	D	C	B	A

7. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Authors)</b>	<b>(Books)</b>
I. Altekan	A. Indian Women
II. Devika Jain	B. The Patriarchy
III. Devaki Jain	C. Women’s quest for power
IV. Kamala Bhasin	D. The position of women in Hindu civilization

**Codes :**

	I	II	III	IV
(1)	A	B	C	D
(2)	D	C	A	B
(3)	B	A	D	C
(4)	A	D	B	C

8. Which of the following sections of Indian Penal Code (IPC) are correctly matched ?

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Section of IPC)</b>	<b>(Offence)</b>
I. Section 313	A. Buying minor for purposes of prostitution
II. Section 373	B. Capturing the image of a woman engaged in private act and watching her
III. Section 326A	C. CAUSING miscarriage without women’s consent
IV. Section 354C	D. Voluntarily causing grievous hurt by use of acid, etc.

**Codes :**

	I	II	III	IV
(1)	C	A	D	B
(2)	B	A	D	C
(3)	C	D	A	B
(4)	A	B	C	D

6. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही ढंग से सुमेलित है ?

सूची – I (बाल संरक्षण अधिनियम/बिल)	सूची – II (वर्ष)
I. राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग	A. 2009
II. बच्चों को यौन अपराधों से बचाना	B. 2007
III. किशोर न्याय अधिनियम	C. 2000
IV. एकीकृत बाल संरक्षण योजना	D. 2012

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	B	D	C	A
(2)	B	C	D	A
(3)	C	D	A	B
(4)	D	C	B	A

7. निम्नलिखित युग्मों में से एक सही युग्म को सुमेलित करें :

सूची – I (लेखक)	सूची – II (पुस्तक)
I. अल्टेकान	A. इंडियन विमेन
II. देविका जैन	B. द पैट्रियार्की
III. देवकी जैन	C. विमैन्स क्वेस्ट फॉर पावर
IV. कमला भसीन	D. द पोजिशन ऑफ विमेन इन द हिंदु सिविलाइजेशन

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	A	B	C	D
(2)	D	C	A	B
(3)	B	A	D	C
(4)	A	D	B	C

8. निम्नलिखित भारतीय दंड संहिता (आई.पी.सी.) की कौन से परिच्छेद सही रूप में सुमेलित हैं ?

सूची – I (भारतीय दंड संहिता का परिच्छेद)	सूची – II (अपराध)
I. परिच्छेद 313	A. अवयस्क की वैश्या-वृत्ति के लिए खरीद
II. परिच्छेद 373	B. किसी महिला को निजी कार्य में संलग्नता की तस्वीरें लेना तथा उसे देखना
III. परिच्छेद 326A	C. महिला की सहमति के बिना गर्भपात कराना
IV. परिच्छेद 354C	D. स्वेच्छया तेजाब आदि के द्वारा गहरा जख्म पहुँचाना

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	C	A	D	B
(2)	B	A	D	C
(3)	C	D	A	B
(4)	A	B	C	D

9. Which of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b> <b>(Books)</b>	<b>List – II</b> <b>(Authors)</b>
I. A room of one's own	A. Dale Spender
II. The Second Sex	B. J.B. Elshtain
III. Public Man Private Women	C. Virginia Woolf
IV. Man made Language	D. Simone De Beavoir

**Codes :**

	I	II	III	IV
(1)	C	D	A	B
(2)	C	D	B	A
(3)	D	A	B	C
(4)	A	B	C	D

10. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b> <b>(Concepts)</b>	<b>List – II</b> <b>(Explanation)</b>
I. Gender blindness	A. Failure to recognize that gender is an essential determinant of social outcomes.
II. Gender Mainstreaming	B. Practice of fairness and justice in the distribution of benefits, access to and control of resources.
III. Gender Equity	C. Integration of gender into the design, implementation monitoring and evaluation of policies and plans.
IV. Gender Equality	D. Equal treatment of women and men, girls and boys to enjoy the benefits of development

**Codes :**

	I	II	III	IV
(1)	A	B	C	D
(2)	B	C	D	A
(3)	A	C	B	D
(4)	C	D	A	B



9. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित है ?

सूची – I

(पुस्तक)

- I. ए रूम ऑफ वन्स ओन
- II. दी सेकेंड सेक्स
- III. पब्लिक मैन प्राइवेट वीमेन
- IV. मैन मेड लैंग्वेज

सूची – II

(लेखक)

- A. डेल स्पेंडर
- B. जे.बी. एल्शटेन
- C. वजीर्निया वूल्फ
- D. साइमन डी ब्यॉवर

कूट :

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | C | D  | A   | B  |
| (2) | C | D  | B   | A  |
| (3) | D | A  | B   | C  |
| (4) | A | B  | C   | D  |

10. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित है ?

सूची – I

(संकल्पनाएँ)

- I. लैंगिक विवेकशून्यता
- II. लिंग को मुख्य धारा में लाना
- III. लैंगिक साम्यता
- IV. लैंगिक समानता

सूची – II

(व्याख्या)

- A. इस बात को मानने की विफलता कि लिंग सामाजिक परिणामों का एक अनिवार्य निर्धारक है ।
- B. हितलाभों के वितरण, संसाधनों के प्रति अभिगम्यता एवं नियंत्रण में निष्पक्षता एवं न्याय बरतना ।
- C. नीतियों एवं योजनाओं की अभिकल्पना, कार्यान्वयन, अनुवीक्षण एवं मूल्यांकन में लिंग का एकीकरण ।
- D. विकास के हितलाभों का फायदा उठाने में महिलाओं एवं पुरुषों, लड़कियों और लड़कों के प्रति समान बर्ताव ।

कूट :

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | B  | C   | D  |
| (2) | B | C  | D   | A  |
| (3) | A | C  | B   | D  |
| (4) | C | D  | A   | B  |

11. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Author)</b>	<b>(Book)</b>
I. Henrik Ibsen	A. Little Women
II. Louisa May Alcott	B. A room of one's own
III. Virginia Woolf	C. Jane Eyre
IV. Charlotte Bronte	D. A Doll's House

**Codes :**

	I	II	III	IV
(1)	D	A	B	C
(2)	A	B	C	D
(3)	B	C	D	A
(4)	A	B	D	C

12. Which one of the following pairs is correctly matched ?

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Authors)</b>	<b>(Books)</b>
I. Gunnar Myrdal	A. The Poverty of Philosophy
II. W.W. Rostow	B. The Nature of Mass Poverty
III. Karl Marx	C. The Stages of Economic Growth
IV. J.K. Galbraith	D. The Asian Drama

**Codes :**

	I	II	III	IV
(1)	A	B	C	D
(2)	D	C	B	A
(3)	D	C	A	B
(4)	B	C	D	A

11. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित है ?

सूची – I

सूची – II

(लेखक)

(पुस्तक)

- |                      |                     |
|----------------------|---------------------|
| I. हेनरिक इबसन       | A. लिटिल विमेन      |
| II. लूइसा मे एलर्काट | B. ए रूम ऑफ वन्स ओन |
| III. वर्जिनिया वूल्फ | C. जेन अयरे         |
| IV. शार्लिट ब्रांट   | D. ए डॉल्स हाउस     |

कूट :

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | D | A  | B   | C  |
| (2) | A | B  | C   | D  |
| (3) | B | C  | D   | A  |
| (4) | A | B  | D   | C  |

12. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही रूप में सुमेलित है ?

सूची – I

सूची – II

(लेखक)

(पुस्तकें)

- |                               |                                |
|-------------------------------|--------------------------------|
| I. गुन्नार मीर्दल             | A. द पोवर्टी ऑफ फिलोसफी        |
| II. डब्ल्यू. डब्ल्यू. रोस्तोव | B. द नेचर ऑफ मास पोवर्टी       |
| III. कार्ल मार्क्स            | C. द स्टेजेज ऑफ इकोनॉमिक ग्रोथ |
| IV. जे. के. गालब्रिथ          | D. द एशियन ड्रामा              |

कूट :

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | A | B  | C   | D  |
| (2) | D | C  | B   | A  |
| (3) | D | C  | A   | B  |
| (4) | B | C  | D   | A  |

13. Which of the following pairs is correctly matched ?

**List – I**  
**(Concepts)**

**List – II**  
**(Explanation)**

- |                         |  |
|-------------------------|--|
| I. Use value            | A. The price at which an asset would trade in a competitive auction setting.                                 |
| II. Productive Work     | B. Producing goods and services that do not have monetary or exchange value.                                 |
| III. Market value       | C. The utility of consuming good and the want – satisfying power of goods or services.                       |
| IV. Non-productive work | D. Producing goods and services with the help of factors of production that have monetary or exchange value. |

**Codes :**

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | C | D  | A   | B  |
| (2) | A | B  | C   | D  |
| (3) | B | A  | D   | C  |
| (4) | D | C  | B   | A  |

14. **Assertion (A) :** Child abusers wear a mask of conformity and plan their strategies to win trust and deflect attention from their secret.

**Reason (R) :** Home is usually a central locale of sexual abuse and rarely are abusers complete strangers.

Which of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (2) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
- (4) (A) is correct, but (R) is wrong.

15. **Assertion (A) :** Globalisation has only widened gender disparity and increased feminisation of poverty.

**Reason (R) :** The globalization has taken away whatever control women had over traditional occupations and better avenues of employment.

Which of the following is correct ?

**Code :**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct and (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong and (R) is correct.

13. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित है ?

**सूची – I**  
(संकल्पनाएँ)

**सूची – II**  
(व्याख्या)

- |                     |  |
|---------------------|--|
| I. उपयोग मूल्य      | A. वह कीमत जिस पर एक परिसम्पति का एक प्रतिस्पर्धी नीलामी परिवेश में सौदा होगा ।                                  |
| II. उत्पादक कार्य   | B. ऐसी वस्तुओं और सेवाओं का उत्पादन करना जिनका मौद्रिक या विनिमय मूल्य नहीं होता है ।                            |
| III. बाजार मूल्य    | C. वस्तु के उपभोग की उपयोगिता और वस्तुओं या सेवाओं की माँग की संतोषकारक शक्ति ।                                  |
| IV. अनुत्पादक कार्य | D. उत्पादन के कारकों की सहायता से ऐसी वस्तुओं एवं सेवाओं का उत्पादन करना जिनका मौद्रिक या विनिमय मूल्य होता है । |

**कूट :**

- |     | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | C | D  | A   | B  |
| (2) | A | B  | C   | D  |
| (3) | B | A  | D   | C  |
| (4) | D | C  | B   | A  |

14. **अभिकथन (A) :** बच्चों के साथ दुर्व्यवहार का एक चोगा रहता है के उनका विश्वास जीत कर, रणनीति के अंतर्गत लोगों का ध्यान गोपनीयता से भटकाए रखना होता है ।

**तर्क (R) :** घर सेक्सुअल एब्यूज का एक केंद्रीय स्थल है जहाँ कुकृत्य करनेवाला कभीकभार ही पूर्ण अजनबी होता है ।

निम्नलिखित में सही का चयन करें :

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही है, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (2) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।
- (3) (A) तथा (R) दोनों सही है तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (4) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।

15. **अभिकथन (A) :** भूमंडलीकरण ने लैंगिक असमानता की खाई को बढ़ाया है तथा गरीबी का स्त्रीकरण किया है ।

**तर्क (R) :** भूमंडलीकरण ने महिलाओं का परंपरागत आजीविका के साधनों तथा रोजगार के बेहतर अवसरों पर जो थोड़ा बहुत नियंत्रण था, उसे भी समाप्त कर दिया है ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही है तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) तथा (R) सही है, किन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है तथा (R) सही है ।

**16. Assertion (A) :** In India Abortion is legal, but millions of women each year resort to clandestine abortion.

**Reason (R) :** The cultural preference for sons is so high that many women seek abortion following amniocentesis.

Which one of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is correct (R) is wrong.
- (4) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).

**17.** Who of the following has suggested ‘feminist environmentalisms’ as an alternative concept to Eco feminism ?

- (1) Maria Mies
- (2) Bina Aggarwal
- (3) Francoise d’Eaubonne
- (4) Vandana Shiva

**18.** In 2016, what percentage of all CEOs of Fortune 500 were women ?

- (1) 4.0
- (2) 4.4
- (3) 4.6
- (4) 5.0

**19.** Who made the following statement in the conclusion adoption of the Paris Agreement under the United Nations Framework Convention on Climate change (2015).

“The Paris Agreement recognises the social, economic and environmental dimensions of climate change, it falls short of being transformational. Women had expected their needs and contributions as innovators and agents of change to be explicitly acknowledged by gender responsiveness in the key sections on finance, and technology development and transfer, and that data and monitoring of climate action would be gender sensitive.”

- (1) Vandana Shiva
- (2) Lakshmi Puri
- (3) Phumzile Mlambo-Ngcuka
- (4) Babatunde Osotimehin

**20.** The United Nations Commission on the Status of Women has \_\_\_\_\_ members.

- (1) 53
- (2) 47
- (3) 45
- (4) 29

**21.** J.S. Mill and Harriet Taylor had the difference of opinion on the following aspects for liberation of women :

- I. Partnership in the labour
- II. Education
- III. Co-equal Share
- IV. Civil Liberties

**Codes :**

- (1) I, II, III, IV are correct.
- (2) I, II, III are correct.
- (3) II, III, IV are correct.
- (4) I is correct.

16. **अभिकथन (A) :** भारत में गर्भपात कानूनी है, लेकिन प्रतिवर्ष लाखों महिलाएँ चोरी छिपे गर्भपात करवाती हैं ।  
**तर्क (R) :** लड़कों के लिए सांस्कृतिक अधिमानता इतनी अधिक है कि अनेक महिलाएँ एमिनियोसैंटेसिस के उपरांत गर्भपात करवाना चाहती हैं ।

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
(2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।  
(3) (A) सही है, (R) गलत है ।  
(4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।

17. निम्नलिखित में से किसने यह सुझाव दिया है कि नारीवादी पर्यावरणवाद इको नारीवाद के विकल्प की अवधारणा है ?

- (1) मारिया माइस (2) बीना अगरवाल  
(3) फ्रॉकोइस द' इदूबोने (4) वंदना शिवा

18. 2016 में, फर्चुन 500 कंपनियों में महिला मुख्य कार्यकारी अधिकारियों (सीईओज) में महिलाओं का प्रतिशत कितना था ?

- (1) 4.0 (2) 4.4  
(3) 4.6 (4) 5.0

19. जलवायु परिवर्तन के विषय में संयुक्त राष्ट्र रूपरेखा अधिसमय (कन्वेंसन)-2015 के अंतर्गत पेरिस समझौते को अपनाने के बारे में किसने निष्कर्ष के रूप में निम्नलिखित बयान दिया था :

“पेरिस समझौता जलवायु परिवर्तन के सामाजिक, आर्थिक और पर्यावरण संबंधी आयामों को मानता है, लेकिन यह परिवर्तन के मामले में अपेक्षाओं पर खरा नहीं उतरता । महिलाओं की अपेक्षा थी कि नवोन्मेषक तथा परिवर्तन के कारक के रूप में उनकी आवश्यकताओं तथा योगदान को स्पष्ट रूप से मान्यता दी जाएगी । वित्त एवं प्रौद्योगिकीय विकास तथा हस्तांतरण के प्रमुख भाग में जेंडर-अनुक्रिया को स्पष्ट रूप से मान्यता दी जाएगी तथा जलवायु कार्य योजना की मॉनिटरिंग महिलाओं के प्रति संवेदनशील होगी ।”

**कूट :**

- (1) वंदना शिवा (2) लक्ष्मी पुरी  
(3) फुमजीले-म्लोम्बो नगकुका (4) बाबाटूडे ओसोटाइमहिम

20. संयुक्त राष्ट्र के “कमिशन ऑन द स्टेट्स ऑफ द वुमेन” में \_\_\_\_\_ सदस्य हैं ।

- (1) 53 (2) 47  
(3) 45 (4) 29

21. जे.एस. मिल और हैरियट टेलर के बीच महिलाओं की आजादी पर निम्नलिखित पहलुओं पर मत-भिन्नता थी :

- I. श्रम में भागीदारी  
II. शिक्षा  
III. सह-समान हिस्सेदारी  
IV. नागरिक स्वतंत्रता

**कूट :**

- (1) I, II, III, IV सही हैं । (2) I, II, III सही हैं ।  
(3) II, III, IV सही हैं । (4) I सही हैं ।

22. Which of the following is correct statement about survey research ?
- (1) It is said to be invariably context blind.
  - (2) It is always conducted by specialists and professionals.
  - (3) It is flexible and does not require a precise study design.
  - (4) It provides enough scope for honesty and care for context.
23. Under which Article of the Constitution of India, State is required to make provision for securing just and humane conditions of work and for maternity relief ?
- (1) Article 38
  - (2) Article 39
  - (3) Article 42
  - (4) Article 46
24. Who among the following founding Mothers of India's Constitution said while opposing the reservation for women : "It will be an impediment to our growth and insult to our very intelligence and capacity" ?
- (1) Hansa Mehta
  - (2) Begum Aizaz Rasul
  - (3) Rajkumari Amrit Kaur
  - (4) Renuka Ray
25. Arrange the following in the correct sequence for structuring the research in social services :
- Use the code below :
- I. Plot Study
  - II. Selection of research techniques
  - III. Defining research problem
  - IV. Review of literature
- Code :**
- (1) III, IV, I, II
  - (2) IV, III, I, II
  - (3) IV, II, III, I
  - (4) III, IV, II, I
26. What are the reasons for neonatal deaths in our country ?
- Which one of the following is incorrect ?
- (1) Pre-term birth complications.
  - (2) Complications during labour and delivery.
  - (3) Sepsis
  - (4) More weight at the time of birth.
27. Which of the following is not relevant for liberal feminist ideology ?
- (1) Accepting male values as human values.
  - (2) Over-emphasizing the importance of individual freedom.
  - (3) Promoting educational and legal reforms.
  - (4) Accepting women by nature are less intellectually and physically capable than men.



22. सर्वेक्षण अनुसंधान के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (1) यह अभिन्न रूप से संदर्भ के प्रति अविवेचित होता है ।
  - (2) यह हमेशा ही विशेषज्ञ तथा पेशेवर व्यक्तियों द्वारा आयोजित किया जाता है ।
  - (3) यह लचीला होता है तथा इसके लिए निर्धारित अध्ययन अभिकल्पना की आवश्यकता नहीं होती है ।
  - (4) यह ईमानदारी तथा संदर्भ के प्रति चिंता के लिए प्रचुर अवसर प्रदान करता है ।
23. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत राज्य से अपेक्षित है कि वह न्यायसंगत एवं कार्य की मानवीय परिस्थितियों को सुरक्षित रखने के लिए और मातृत्व राहत का उपबंध करे ?
- (1) अनुच्छेद 38
  - (2) अनुच्छेद 39
  - (3) अनुच्छेद 42
  - (4) अनुच्छेद 46
24. भारत के संविधान के निम्नलिखित संस्थापक माताओं में से किसने महिलाओं के आरक्षण का विरोध करते हुए कहा था : “यह हमारे विकास के लिए एक बाधा होगी और हमारी बुद्धि और क्षमता के लिए ही अपमान होगा ।” ?
- (1) हंसा मेहता
  - (2) बेगम ऐजाज रसूल
  - (3) राजकुमारी अमृत कौर
  - (4) रेणुका रे
25. निम्नलिखित को समाज सेवाओं के संरचना अनुसंधान में सही क्रम को नीचे दिए गए कूट के माध्यम से व्यवस्थित करें :
- I. प्लाट अध्ययन
  - II. अनुसंधान तकनीक का चयन
  - III. अनुसंधान समस्या को परिभाषित करना
  - IV. साहित्य की समीक्षा
- कूट :**
- (1) III, IV, I, II
  - (2) IV, III, I, II
  - (3) IV, II, III, I
  - (4) III, IV, II, I
26. हमारे देश में नवजात शिशुओं की मृत्यु के क्या कारण हैं ?  
निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है ?
- (1) समय-पूर्व जन्म से जुड़ी जटिलताएँ
  - (2) प्रसव-पीड़ा एवं प्रसूति के दौरान जटिलताएँ
  - (3) पूति (सेप्सिस)
  - (4) जन्म के समय अधिक वजन का होना
27. उदार नारीवादी विचारधारा के लिए निम्नलिखित में से कौन प्रासंगिक नहीं है ?
- (1) पुरुष मूल्यों को ही मानव-मूल्य स्वीकार करना ।
  - (2) व्यक्तिगत स्वतंत्रता के महत्त्व पर आवश्यकता से अधिक बल देना ।
  - (3) शैक्षणिक तथा विधिक सुधार को बढ़ावा देना ।
  - (4) महिलाओं को प्राकृतिक रूप से पुरुषों की तुलना में बौद्धिक तथा शारीरिक क्षमता से कमतर मानना ।

28. Among the following feminists who compared the “privileged women to birds confined to the cages, who have nothing to do but plume themselves.”

- (1) Betty Friedan (2) Mary Wollstone Craft  
(3) Alison Jaggar (4) Harriet Taylor

29. Which of the following one is incorrect about the criticism on Gender Empowerment Measure (GEM indicators) ?

- (1) GEM represents an elite bias as it has not reflected women in grassroots organisation.  
(2) GEM not reflects women’s work in lower levels of employment or informal sector.  
(3) GEM has failure to address the issue of female control over their bodies and sexuality.  
(4) GEM analyses the participation in high paying position of women with economic power.

30. Arrange the following Acts according to the year of their enactment :

- I. Special Marriage Act  
II. Hindu Succession Act  
III. Hindu Widow’s Remarriage Act  
IV. Age of Consent Act

**Code :**

- (1) I, II, III, IV (2) III, IV, I, II  
(3) IV, III, I, II (4) II, III, IV, I

31. What is/are the benefits of education towards development ?

- I. Increases productivity  
II. Reduces economic inequality  
III. Improves health and reduces fertility.  
IV. Contributes to democratization.

**Code :**

- (1) III only (2) I, II, III, IV  
(3) I and IV only (4) II and III only

32. Who is a writer, an activist and a social worker ?

- (1) Aruna Jayanthi (2) Gazalla Amin  
(3) Jayanti Chauhan (4) Kavita Krishnan

28. निम्नलिखित में से किस नारीवादी ने तुलना करते हुए कहा है कि “विशेष सुविधा प्राप्त महिलाएं पिंजरे में बंद उस पक्षी की तरह हैं जिन्हें सजने-संवरने के अतिरिक्त कोई अन्य कार्य नहीं होता ।”

- (1) बेट्टी फ्रिडेन (2) मैरी वोल्सटोन क्राफ्ट  
(3) एलीसन जैगर (4) हैरिएट टेलर

29. निम्नलिखित में से ‘जेंडर इम्पावरमेंट मेजर’ (जी ई एम सूचक) की आलोचना के संबंध में गलत है :

- (1) जी ई एम भद्रजन के प्रति पूर्वग्रह जनित है क्योंकि यह जमीनी संगठनों से जुड़ी महिलाओं को प्रतिबिम्बित नहीं करता ।  
(2) जी ई एम रोजगार के नीचले स्तर या अनौपचारिक क्षेत्र की महिलाओं के कार्य को प्रतिबिम्बित नहीं करता ।  
(3) जी ई एम स्त्री के अपने शरीर तथा लैंगिकता (सेक्सुअलिटी) के मुद्दों को उठाने में असफल रहा है ।  
(4) जी ई एम आर्थिक शक्ति में उच्च-भुगतान प्राप्त (उच्च-स्तरीय) महिलाओं की भागीदारी का मूल्यांकन करता है ।

30. निम्नलिखित अधिनियमों को उनके अधिनियमन के वर्ष के अनुसार व्यवस्थित करें :

- I. विशेष विवाह अधिनियम  
II. हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम  
III. हिंदू विधवा पुनर्विवाह अधिनियम  
IV. सहमति की आयु अधिनियम

कूट :

- (1) I, II, III, IV (2) III, IV, I, II  
(3) IV, III, I, II (4) II, III, IV, I

31. विकास के क्षेत्र में शिक्षा का/के क्या लाभ हैं ?

- I. उत्पादन में बढ़ोत्तरी  
II. आर्थिक असमानता में कमी  
III. स्वास्थ्य में उन्नति तथा प्रजननता में कमी  
IV. लोकतंत्रीकरण में योगदान

कूट :

- (1) केवल III (2) I, II, III, IV  
(3) केवल I और IV (4) केवल II और III

32. निम्नलिखित में से लेखक, सक्रियतावादी तथा सामाजिक कार्यकर्ता कौन है ?

- (1) अरुणा जयंती (2) गजाला अमीन  
(3) जयंती चौहान (4) कविता कृष्णन

33. Who advocated 'Biological revolution through Reproductive Technology is essential for Liberation of women' ?

- (1) Shulamith Firestone (2) Juliet Mitchell  
(3) Marilyn French (4) Julia Kristeva

34. How many states in India as on April, 2016 have Women Chief Ministers ? Which number of the following is correct ?

- (1) Three States (2) Six States  
(3) Five States (4) Four States

35. Who among the following is the first Women Judge in India ?

- (1) Leila Seth (2) Fatima Beevi  
(3) Ruma Pal (4) Anna Chandy

36. Commenting on "Refining Methods of Study", who wrote ?

"..... a positive feature of feminist method is the attention it pays to contexts rather than predefined, operationalized hypotheses."

- (1) Lie Stanley (2) Nancy Kleiber  
(3) Noeleen Heyzer (4) Maithreyi Krishnaraj

37. **Assertion (A) :** Digital technologies have boosted growth, expanded opportunities and facilitated safety and security measures for women.

**Reason (R) :** Some of the States in India have initiated 'Abhayam' and 'I Click' Apps for safety and security of women who face dangerous threats by men.

In which of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(3) (A) is true, but (R) is false.  
(4) (A) is false, but (R) is true.

38. How many women members the Constituent Assembly of India had ? Which is the correct number ?

- (1) Nine (2) Six  
(3) Eleven (4) Fifteen

33. किसने इस बात की वकालत की कि 'महिलाओं की आजादी के लिए प्रजनक प्रौद्योगिकी के माध्यम से जैविक क्रांति अनिवार्य है' ?

- (1) शुलामिथ फायरस्टोन (2) जुलिएट मिशेल  
(3) मेरिलिन फ्रेंच (4) जुलिया क्रिस्टेवा

34. अप्रैल, 2016 की स्थिति के अनुसार भारत के कितने राज्यों में महिला मुख्यमंत्री हैं ? निम्नलिखित में से कौन-सी संख्या सही है ?

- (1) तीन राज्य (2) छह राज्य  
(3) पांच राज्य (4) चार राज्य

35. निम्नलिखित में से कौन भारत की पहली महिला न्यायाधीश थीं ?

- (1) लीला सेठ (2) फातिमा बीवी  
(3) रूमा पाल (4) अन्ना चांडी

36. 'रिफाइनिंग मेथड्स ऑफ स्टडी' पर टिप्पणी करते हुए निम्नलिखित कथन किसका है ?

“...स्त्रीवादी पद्धति की सकारात्मक विशिष्टता यह है कि वह संदर्भों से ध्यानार्कषित होती है न कि पूर्व परिभाषित प्रचलित परिकल्पनाओं से ।”

- (1) ली स्टेनले (2) नानसी क्लेइबर  
(3) नोइलीन हैजर (4) मैत्रेयी कृष्णराज

37. **अभिकथन (A) :** डिजीटल टेक्नॉलाजी ने महिलाओं के विकास, उनके लिए अवसर, सुविधाएं तथा सुरक्षा उपायों को संवर्धित किया है ।

**तर्क (R) :** भारत के कुछ राज्यों में पुरुषों से महिलाओं की संरक्षा तथा सुरक्षा के लिए 'अभयम' तथा 'आई क्लिक' एप्स आरम्भ किया गया है, जो पुरुषों की गंभीर धमकियों का सामना कर रही हैं ।

निम्नलिखित में से सही (उत्तर) कौन-सा है ?

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।  
(4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

38. भारत की संविधान सभा में कितने महिला सदस्य थे ? सही संख्या क्या है ?

- (1) नौ (2) छह  
(3) ग्यारह (4) पन्द्रह

39. Which are the variables responsible for female foeticide in India ?

- I. Value System
- II. Development paradigm
- III. Institutional framework
- IV. Backwardness

Which of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) I, II and III are correct.
- (2) IV only is correct.
- (3) I only is correct.
- (4) I, II and IV are correct.

40. The protection of Children from Sexual Offence Act (2012) incorporates the following child friendly procedures for reporting and recording of evidence :

- I. No child to be detained in the police station in the night for any reason.
- II. Police Officer should not be in uniform while recording the statement of the child.
- III. The statement of the child to be recorded as spoken by the child.
- IV. Recording the statement of the child at the police station.

**Codes :**

- (1) I, II and III are correct.
- (2) I, II are correct.
- (3) I, II and IV are correct.
- (4) I, II, III and IV are correct.

41. At which of the following conferences on Women in Police, the Home Minister declared that the Home Ministry has issued instructions for 33 percent recruitments of women in the police in Union Territories ?

- (1) 5<sup>th</sup> National Conference on Women in Police.
- (2) 4<sup>th</sup> National Conference on Women in Police.
- (3) 6<sup>th</sup> National Conference on Women in Police.
- (4) 7<sup>th</sup> National Conference on Women in Police.

42. The variables included in the subindex of Economic Participation and opportunity of the 'Global Gender Gap Index' are :

- I. Ratio of female labour force participation over male value.
- II. Ratio of female estimated income over male value.
- III. Ratio of female legislators, senior officials and managers over male value.
- IV. Ratio of female professional and technical workers over male values.

**Codes :**

- (1) I and II are correct.
- (2) I, II, III and IV are correct.
- (3) I and III are correct.
- (4) I, III and IV are correct.

39. भारत में मादा भ्रूण-हत्या के लिए निम्नलिखित में से कौन परिवर्त्य उत्तरदायी हैं ?

- I. मूल्य प्रणाली
- II. विकास प्रतिमान
- III. सांस्थानिक फ्रेमवर्क
- IV. पिछड़ापन

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

**कूट :**

- (1) I, II और III सही हैं ।
- (2) केवल IV सही है ।
- (3) केवल I सही है ।
- (4) I, II और IV सही हैं ।

40. बाल यौन अपराध संरक्षण अधिनियम (2012) के अंतर्गत रिपोर्टिंग तथा साक्ष्य को रिकार्ड करने के लिए निम्नलिखित चाइल्ड फ्रेंडली प्रक्रिया शामिल की गई है :

- I. कोई भी बच्चा किसी भी कारण से पुलिस-थाने में रात को नहीं रोका जाएगा ।
- II. बच्चे का बयान दर्ज करते समय पुलिस अधिकारी वर्दी में नहीं होगा ।
- III. बच्चे का बयान उसके द्वारा जैसा कहा गया वैसा ही रिकार्ड किया जाएगा ।
- IV. बच्चे का बयान पुलिस स्टेशन में दर्ज किया जाएगा ।

**कूट :**

- (1) I, II और III सही हैं ।
- (2) I, II सही है ।
- (3) I, II और IV सही है ।
- (4) I, II, III और IV सही हैं ।

41. पुलिस में महिलाएँ पर निम्नलिखित में से किस सम्मेलन में गृह मंत्री ने घोषणा की कि गृह मंत्रालय ने संघ राज्य-क्षेत्रों में पुलिस में महिलाओं के 33 प्रतिशत भर्ती के लिए अनुदेश जारी किए हैं ?

- (1) पुलिस में महिलाएँ पर 5वां राष्ट्रीय सम्मेलन
- (2) पुलिस में महिलाएँ पर चौथा राष्ट्रीय सम्मेलन
- (3) पुलिस में महिलाएँ पर छठा राष्ट्रीय सम्मेलन
- (4) पुलिस में महिलाएँ पर 7वां राष्ट्रीय सम्मेलन

42. 'ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स' में आर्थिक भागीदारी तथा अवसर के उपसूचक में शामिल चर हैं :

- I. श्रम शक्ति में पुरुष मान (वैल्यू) की तुलना में महिला श्रमिक बल भागीदारी अनुपात
- II. पुरुष मान की तुलना में महिला आकलित आय अनुपात
- III. पुरुष मान की तुलना में महिला विधायकों, वरिष्ठ अधिकारियों तथा प्रबंधकों का अनुपात
- IV. पुरुष मान की तुलना में महिला पेशेवर तथा तकनीकी श्रमिक अनुपात

**कूट :**

- (1) I तथा II सही है ।
- (2) I, II, III तथा IV सही है ।
- (3) I तथा III सही है ।
- (4) I, III और IV सही है ।

43. Which of the following criteria are used in Census 2011 as the basis for declaring Gender Critical Districts ?

- (1) Low Sex Ratio and Low Female Literacy Rate.
- (2) Low Child Sex Ratio and Malnutrition.
- (3) Low Sex Ratio, Low female Literacy Rate and Low Female Work Participation Rate.
- (4) Low Female Literacy Rate, Low Workforce Participation Rate and Low Political Participation Rate.

44. Who said “If women’s work were accurately reflected in national statistics, it would shatter the myth that men are the bread winner of the world” ?

- (1) Amartya Sen
- (2) Caroline Mosser
- (3) Mahbub ul Haq
- (4) Esther Boserup

45. Which of the following are the correct statements about women’s studies ?

Use the code given below :

- I. It is basically an area of study about women’s issues.
- II. It examines the world and the human beings from a feminist perspective.
- III. This discipline has emerged merely as a causal event.
- IV. It is the result of a conscious effort of feminist movement.

**Codes :**

- (1) I, II, III, IV are correct.
- (2) I, II and IV only are correct.
- (3) III and IV only are correct.
- (4) IV only is correct.

46. Which of the following are the effects of HIV on Human Immune System ?

- I. The person is attacked by infectious diseases caused by bacteria, virus, fungus etc.
- II. Opportunistic infections affects every organ system.
- III. Affected people may develop various cancers of the Immune System known as lymphomas.
- IV. Systemic Symptoms of infections like fevers, sweats, swollen glands, weakness and weight loss.

**Codes :**

- (1) I, II and III are correct.
- (2) II, III and IV are correct.
- (3) I and IV are correct.
- (4) I, II, III and IV are correct.

47. ‘Beti Bachao’ and Beti Padao’ has been officially launched till first quarter of 2016 in how many districts ?

- (1) 262 Districts
- (2) 266 Districts
- (3) 100 Districts
- (4) 161 Districts



43. लिंग की दृष्टि से संवेदनशील जिले घोषित करने के लिए जनगणना 2011 में आधार के रूप में निम्नलिखित में से किस मानदंड का इस्तेमाल किया गया है ?
- (1) निम्न लिंग अनुपात और निम्न महिला साक्षरता दर
  - (2) निम्न बाल लिंग अनुपात एवं कुपोषण
  - (3) निम्न लिंग अनुपात, निम्न महिला साक्षरता दर और निम्न महिला कार्य-प्रतिभागिता दर
  - (4) निम्न महिला साक्षरता दर, निम्न कार्यबल प्रतिभागिता दर और निम्न राजनीतिक प्रतिभागिता दर
44. किसने कहा, “यदि महिलाओं के कार्य को राष्ट्रीय आंकड़ों में ठीक-ठीक प्रतिबिंबित किया जाए तो इससे यह मिथक टूट जाएगा कि पुरुष दुनिया के पालनकर्ता हैं” ?
- (1) अमर्त्य सेन
  - (2) कैरोलिन मोस्सर
  - (3) महबूब उल हक
  - (4) एस्थर बोसरप
45. महिला अध्ययनों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- नीचे दिए गए कूटों का इस्तेमाल करें :
- I. यह मूलतः महिलाओं के मुद्दों के बारे में अध्ययन का एक क्षेत्र है ।
  - II. यह नारीवादी दृष्टिकोण से दुनिया एवं मानव जाति की जाँच करता है ।
  - III. यह विषय मात्र एक कारणात्मक घटना के रूप में उभर कर सामने आया है ।
  - IV. यह नारीवादी आंदोलन के सजग प्रयास का परिणाम है ।
- कूट :**
- (1) I, II, III, IV सही हैं ।
  - (2) केवल I, II और IV सही हैं ।
  - (3) केवल III और IV सही हैं ।
  - (4) केवल IV सही है ।
46. निम्नलिखित में से कौन से मानव प्रतिरक्षा प्रणाली पर एचआईवी के प्रभाव हैं ?
- I. व्यक्ति पर बैक्टीरिया, वाइरस, कवक आदि द्वारा उत्पन्न संक्रामक रोगों द्वारा हमला होता है ।
  - II. अपोर्चुनिस्टिक संक्रमण प्रत्येक अंग प्रणाली को प्रभावित करता है ।
  - III. प्रभावित व्यक्ति को प्रतिरक्षा प्रणाली के विभिन्न प्रकार के कैंसर, जिन्हें लिम्फोमा नाम से जाना जाता है, हो सकता है ।
  - IV. संक्रमणों के दैहिक संलक्षण जैसे बुखार, पसीना आना, सूजी हुई ग्रंथियां, कमजोरी और वजन गिरना ।
- कूट :**
- (1) I, II और III सही हैं ।
  - (2) II, III और IV सही हैं ।
  - (3) I और IV सही हैं ।
  - (4) I, II, III और IV सही हैं ।
47. ‘बेटी बचाओ तथा बेटी पढ़ाओ’ 2016 के प्रथम तिमाही में कुल कितने जिलों में आरंभ किया गया ?
- (1) 262 जिला
  - (2) 266 जिला
  - (3) 100 जिला
  - (4) 161 जिला

48. Under Hindu law, on which of the following grounds both husband and wife can obtain a divorce ? Viz. : if the other spouse :

- I. Lives in adultery
- II. Converts into other religion
- III. Suffers from insanity
- IV. Adopts renunciation

Which of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) I, II, III, IV correct.
- (2) I, III and IV only are correct.
- (3) I, II & IV only are correct.
- (4) I, II & III only are correct.

49. Which of the following are correct about the punishment for offences under 'protection of children from sexual offence Act' ?

- I. Penetrative sexual Assault – Not less than seven years
- II. Aggravated penetrative sexual Assault – Not less than ten years
- III. Sexual Assault – Not less than three years
- IV. Sexual Harassment of the child – Not less than two years

**Codes :**

- (1) I, II are correct.
- (2) I, II, III and IV are correct.
- (3) I, II, III are correct.
- (4) III and IV are correct.

50. Which State among the following has Common Civil Code ?

- (1) Kerala
- (2) Nagaland
- (3) Goa
- (4) Jammu and Kashmir

51. **Assertion (A) :** Women are active throughout the disaster management cycle in mitigation, prevention preparedness, emergency response and recovery.

**Reason (R) :** The activities of women remain invisible and undervalued which suggest that the gender dimension should be incorporated into disaster prevention, mitigation and recovery.

Which one the following is correct ?

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true and (R) is false.
- (4) (A) is false and (R) is true.

48. हिंदू विधि के अंतर्गत निम्नलिखित में से किन आधारों पर पति और पत्नी दोनों तलाक हासिल कर सकते हैं ?

यथा : यदि दूसरा पति/पत्नी

- I. जार कर्म में रहता/रहती हो ।
  - II. दूसरे धर्म में धर्मांतरित हो गया हो ।
  - III. उन्मत्तता (पागलपन) से पीड़ित हो ।
  - IV. सन्यास अपना लिया हो ।
- निम्नलिखित में से कौन सही है ?

**कूट :**

- |                                |                                 |
|--------------------------------|---------------------------------|
| (1) I, II, III, IV सही हैं ।   | (2) केवल I, III और IV सही हैं । |
| (3) केवल I, II और IV सही हैं । | (4) केवल I, II और III सही हैं । |

49. लैंगिक अपराध से बाल संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत अपराधों के लिए दंड के बारे में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- |                                |                         |
|--------------------------------|-------------------------|
| I. प्रवेशक लैंगिक हमला         | – सात वर्षों से कम नहीं |
| II. गुरुतर प्रवेशक लैंगिक हमला | – दस वर्षों से कम नहीं  |
| III. लैंगिक हमला               | – तीन वर्षों से कम नहीं |
| IV. बच्चों का यौन उत्पीड़न     | – दो वर्षों से कम नहीं  |

**कूट :**

- |                          |                                |
|--------------------------|--------------------------------|
| (1) I, II सही हैं ।      | (2) I, II, III और IV सही हैं । |
| (3) I, II, III सही हैं । | (4) III और IV सही हैं ।        |

50. निम्नलिखित राज्यों में से किस राज्य में 'समान नागरिक संहिता' लागू है ?

- |          |                      |
|----------|----------------------|
| (1) केरल | (2) नागालैंड         |
| (3) गोवा | (4) जम्मू एवं कश्मीर |

51. **अभिकथन (A) :** महिलाएँ सम्पूर्ण आपदा प्रबंधन चक्र में, उसके प्रशमन, रोकथाम तैयारी, आपातकालीन रिस्पांस और समुत्थान में सक्रिय रहती हैं ।

**कारण (R) :** महिलाओं के कार्यकलाप अदृश्य एवं अल्पमूल्यांकित रहते हैं जो सुझाते हैं कि लैंगिक विमर्श आपदा निवारण, प्रशमन एवं समुत्थान में समाविष्ट किए जाने चाहिए ।

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है और (R) सही है ।

52. Female labour force participation is negatively impacted by
- (1) Women's interest in extra curricular activities
  - (2) Spread of Mass Media
  - (3) Women's self perception of need to work
  - (4) Prevalence of information technology
53. Which of the following Goal with Target of the Sustainable Development Goals says :  
 "By 2030, achieve full and productive employment and decent work for all women and men, including for young people and persons with disabilities, and equal pay for work of equal value" ?
- (1) Goal 5.4
  - (2) Goal 11.1
  - (3) Goal 16.6
  - (4) Goal 8.5
54. On which of the following precepts is the UNEP discussion on gender and environment based ?
- I. Gender mediates human/environment interactions.
  - II. Gender roles shape all forms of human relationships to the environment.
  - III. Gender mediates all environmental use, knowledge and assessment.
  - IV. Gender expectations and norms shape environment-human relations.
- Codes :**
- (1) I, III and IV only
  - (2) II, III and IV only
  - (3) I, II and III only
  - (4) I, II, III and IV
55. Which are three constituents or properties of theory ?
- (1) Description, Explanation, Reflection
  - (2) Explanation, Classification, Verification
  - (3) Reflection, Prediction, Classification
  - (4) Explanation, Prediction, Verification
56. Which of the following is the correct number of women awardees of Dada Saheb Phalke Award till 2015 ?
- (1) Three
  - (2) Four
  - (3) Six
  - (4) Eight

52. महिला श्रम शक्ति की भागीदारी निम्नलिखित के द्वारा नकारात्मक रूप से प्रभावित हैं :

- (1) महिलाओं का पाठ्येत्तर गतिविधियों में दिलचस्पी
- (2) जनसंचार माध्यमों का विस्तार
- (3) महिलाओं की कार्य करने के बारे में अपनी धारणा
- (4) सूचना प्रौद्योगिकी की मौजूदगी

53. निम्नलिखित टिकाऊ विकास लक्ष्य में से कौन सा लक्ष्य है जो उद्देश्य प्राप्त के लिए कहता है कि “वर्ष 2030 तक महिलाओं, पुरुषों जिसमें युवा तथा विकलांग जन शामिल हैं को पूर्ण एवं उत्पादक नियोजन तथा मर्यादित कार्य, समान कार्य के लिए समान वेतन के लक्ष्य को प्राप्त करना” ?

- (1) लक्ष्य 5.4
- (2) लक्ष्य 11.1
- (3) लक्ष्य 16.6
- (4) लक्ष्य 8.5

54. लिंग (जेंडर) एवं पर्यावरण पर यूएनईपी विमर्श निम्नलिखित में से किस नीतिवचन पर आधारित है ?

- I. लिंग (जेंडर) मानव/पर्यावरण इंटरएक्शनों के बीच मध्यस्थ बनता है ।
- II. लैंगल भूमिकाएँ पर्यावरण के प्रति मानवीय संबंधों के सभी रूपों को आकार देती हैं ।
- III. लिंग (जेंडर) सभी पर्यावरणीय उपयोगों, ज्ञान और आकलन का मध्यस्थ बनता है ।
- IV. लैंगिक अपेक्षाएँ और मानदंड पर्यावरण - मानव संबंधों को आकार देते हैं ।

कूट :

- (1) केवल I, III और IV
- (2) केवल II, III और IV
- (3) केवल I, II और III
- (4) I, II, III और IV

55. सिद्धांत के तीन निम्नलिखित कौन से अवयव अथवा विशेषताएँ हैं ?

- (1) विवरणात्मक, विवृत्ति, प्रतिबिम्बन
- (2) विवृत्ति, वर्गीकरण, सत्यापन
- (3) प्रतिबिम्बन, भविष्यकथन, वर्गीकरण
- (4) विवृत्ति, भविष्यकथन, सत्यापन

56. निम्नलिखित में से कौन-सी संख्या 2015 तक दादा साहिब फाल्के पुरस्कार प्राप्त करने वाली महिलाओं की ठीक-ठीक संख्या है ?

- (1) तीन
- (2) चार
- (3) छह
- (4) आठ

57. Which is the most severe form of social stratification ?
- (1) Caste (2) Gender  
(3) Class (4) Race
58. Which among the following States in India has the highest percentage of female population in the age group of 70 plus (2011 Census) ?
- (1) Andhra Pradesh (2) Himachal Pradesh  
(3) Maharashtra (4) Kerala
59. Gender inequality Index is calculated on the basis of the following :
- I. Reproductive Health  
II. Women Empowerment  
III. Political leadership  
IV. Labour market participation
- Codes :**
- (1) I, II and IV are correct. (2) I, II, III are correct.  
(3) II, III and IV are correct. (4) I and II are correct.
60. Which is correct about theory?
- I. A theory by itself is an abstract proposition that cannot be tested.  
II. A theory is based on inductive empirical data but a process of deduction can only construct a theory.  
III. A theory can generate a hypothesis that can be tested.  
IV. The reliability of a theory lies in the testability of its hypothesis.
- Codes :**
- (1) I, II, III, IV are correct.  
(2) III and IV only are correct.  
(3) I only is correct.  
(4) I and IV only are correct.
61. Which of the following problem can be better studied by Quantitative method of data ?
- (1) Attitude of men and women on contraceptive use.  
(2) Male and female wage rates in the informal sector.  
(3) Women's experiences of the constraints of working in the informal sector.  
(4) Men's and women's views on the causes and consequences of domestic violence.

57. सामाजिक स्तरण का सबसे अधिक कठोर रूप कौन सा है ?
- (1) जाति (2) लिंग  
(3) वर्ग (4) प्रजाति
58. निम्नलिखित में से किस राज्य में 70 वर्ष से अधिक उम्र समूह (2011 की जनगणना के अनुसार) में महिलाओं की जनसंख्या प्रतिशतता सर्वाधिक है ?
- (1) आंध्र प्रदेश (2) हिमाचल प्रदेश  
(3) महाराष्ट्र (4) केरल
59. लैंगिक असमानता सूचक की गणना निम्नलिखित के आधार पर की जाती है :
- I. प्रजनन स्वास्थ्य  
II. महिला सशक्तिकरण  
III. राजनीतिक नेतृत्व  
IV. श्रम बाजार में भागीदारी
- कूट :
- (1) I, II तथा IV सही है । (2) I, II तथा III सही है ।  
(3) II, III तथा IV सही है । (4) I तथा II सही है ।
60. सिद्धांत के विषय में कौन सा सही है ?
- I. एक सिद्धांत अपने आप में अमूर्त प्रतिज्ञा है जिसको परखा नहीं जा सकता ।  
II. एक सिद्धांत आगणनात्मक आंकड़ों पर आधारित है, किंतु निगमन प्रक्रिया द्वारा ही सिद्धांत का विनिर्माण संभव है ।  
III. एक सिद्धांत एक परिकल्पना की उत्पत्ति कर सकती है जिसे प्रमाणित किया जा सकता है ।  
IV. किसी सिद्धांत की विश्वसनीयता उसकी परिकल्पना की प्रामाणिकता में निहित है ।
- कूट :
- (1) I, II, III, IV सही हैं । (2) केवल III तथा IV सही हैं ।  
(3) केवल I सही है । (4) केवल I तथा IV सही हैं ।
61. निम्नलिखित में से किस समस्या को आंकड़ों की मात्रात्मक पद्धति द्वारा बेहतर अध्ययन किया जा सकता है ?
- (1) कंट्रासेप्टिव के उपयोग पर पुरुष तथा स्त्री के व्यवहार (मनोवृत्ति)  
(2) अनौपचारिक क्षेत्र में पुरुष तथा महिलाओं के पारिश्रमिक दर  
(3) अनौपचारिक क्षेत्र में महिलाओं पर कार्य-दबाव का अनुभव  
(4) घरेलू हिंसा के कारणों तथा परिणामों पर पुरुषों तथा महिलाओं के विचार

62. In which sector of the following there is highest Gender Pay Gap as per the Monster Salary Index Report (2016) ?

- (1) Information and Communication Technology
- (2) Financial services, banking, insurance
- (3) Manufacturing sector
- (4) Education, research

63. **Assertion (A) :** Despite anti-dowry legislation in India, a conspicuous increase in dowry has been witnessed.

**Reason (R) :** Dowry in the larger sense refers to cost of wedding celebrations and rituals, gifts, the property or cash demands made by the groom's family.

Which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true and (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

64. Which of the following is correct about participant observation ? Use the code below :

- I. It means to have intense social interaction between researcher and subjects in the milieu of the latter.
- II. It is used to generate a theory rather than to test it.
- III. It is used to describe the complexities found in the situation with a minimum of a priori theorizing.
- IV. It cannot be used with standardizing operating procedures.

**Codes :**

- |                        |                     |
|------------------------|---------------------|
| (1) I only             | (2) II and III only |
| (3) I, III and IV only | (4) I, II, III, IV  |

65. The Muslim Personal Law (Shariat) Application Act was passed in :

- |          |          |
|----------|----------|
| (1) 1959 | (2) 1939 |
| (3) 1937 | (4) 1927 |

66. Who started the Ladies Theosophical Society in India ?

- |                     |                       |
|---------------------|-----------------------|
| (1) Rassundri Devi  | (2) Swarnakumari Devi |
| (3) Pandita Ramabai | (4) Annie Besant      |



62. मोनेस्टर सैलरी इन्डेक्स रिपोर्ट (2016) के अनुसार निम्नलिखित क्षेत्रों में से किसमें उच्चतम लिंग वेतन अंतर है ?

- (1) सूचना और प्रसार तकनीक (2) वित्तीय सेवाएँ, बैंकिंग, बीमा  
(3) विनिर्माण क्षेत्र (4) शिक्षा, अनुसंधान

63. अभिकथन (A) : भारत में दहेज विरोधी कानून के बावजूद दहेज में स्पष्ट बढ़ोत्तरी देखी गई है ।

कारण (R) : विवाह समारोहों, अनुष्ठानों के आयोजनों में उपहार, संपत्ति या नकदी की वर पक्ष की ओर से माँग एक बड़ा व्यय का कारण है ।

निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही है तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(2) (A) तथा (R) दोनों सही है किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।  
(4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

64. प्रतिभागी की टिप्पणी के बारे में निम्नलिखित में से कौन सही है ? नीचे दिए गए कूट का इस्तेमाल करें :

- I. इसका मतलब अनुसंधानकर्ता और प्रयोग-व्यक्तियों (सब्जेक्ट्स) के बीच उत्तरवर्ती के परिवेश में गहन सामाजिक इंटरएक्शन करना ।  
II. इसका इस्तेमाल एक सिद्धांत को तैयार करने के लिए, न कि उसका परीक्षण करने के लिए, किया जाता है ।  
III. इसका न्यूनतम पूर्ववर्ती सिद्धांतीकरण (प्रायोरी थ्योराइजिंग) के साथ परिस्थिति में पाई गई जटिलताओं का वर्णन करने के लिए इस्तेमाल किया जाता है ।  
IV. इसका मानकीकृत करने वाली प्रचालन प्रक्रियाओं के साथ उपयोग नहीं किया जा सकता ।

कूट :

- (1) केवल I (2) केवल II और III  
(3) केवल I, III और IV (4) I, II, III, IV

65. मुस्लिम पर्सनल लॉ (शरीयत) विनियोग अधिनियम पारित करने का वर्ष था :

- (1) 1959 (2) 1939  
(3) 1937 (4) 1927

66. भारत में लेडीज थियोसोफिकल सोसायटी का आरंभ किसने किया था ?

- (1) रासुंदरी देवी (2) स्वर्णकुमारी देवी  
(3) पंडित रमाबाई (4) एनी बेसेंट

67. The variables included in the subindex 'Political Empowerment' of the Global Gender Gap Index are :

- I. Ratio of females with seats in Parliament over male value.
- II. Ratio of females at Ministerial level over male value.
- III. Ratio of females with seats in Panchayati Raj institutions over male value.
- IV. Ratio of number of a female head of state (last 50 years) over male value.

**Codes :**

- (1) I, II, III are correct.
- (2) I, II, IV are correct.
- (3) I, II, III and IV are correct.
- (4) I, II are correct.

68. Which section of Hindu Marriage Act, 1955 provides for Restitution of Conjugal Rights ?

- (1) Section 15
- (2) Section 12
- (3) Section 11
- (4) Section 9

69. Select the correct sampling technique where 'each person interviewed may be asked to suggest additional people (Respondent) :

- (1) Snowball Sampling
- (2) Quota Sampling
- (3) Random Sampling
- (4) Cluster Sampling

70. **Assertion (A) :** The media is a carrier of information, ideas and a vehicle used to entertain as well as influenced mechanism for education and socialization of women.

**Reason (R) :** The media perpetrates violence against women through pornography and body language by advertisements.

Which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are wrong.
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is correct.

67. ग्लोबल जेंडर गैप इन्डेक्स के 'राजनीतिक' सशक्तिकरण के उप सूचक में शामिल चर हैं

- I. पुरुषों की तुलना में संसद में महिलाओं का अनुपात
- II. पुरुषों की तुलना में मंत्री स्तर पर महिलाओं का अनुपात
- III. पुरुषों की तुलना में पंचायती राज संस्थाओं में महिलाओं के लिए सीट अनुपात
- IV. पुरुष की तुलना में विगत 50 वर्षों के दौरान महिला राज्य प्रमुख संख्या का अनुपात

कूट :

- (1) I, II, III सही हैं ।
- (2) I, II, IV सही है ।
- (3) I, II, III और IV सही है ।
- (4) I, II सही है ।

68. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की कौन सी धारा दाम्पत्य प्रत्यास्थापना अधिकार प्रदान करता है ?

- (1) परिच्छेद 15
- (2) परिच्छेद 12
- (3) परिच्छेद 11
- (4) परिच्छेद 9

69. सही नमूना तकनीक (सैम्पलिंग टेकनिक) का चयन करें जिसमें साक्षात्कार लिया गया प्रत्येक व्यक्ति से अतिरिक्त व्यक्तियों (प्रत्यर्था) का सुझाव देने को कहा गया है :

- (1) स्नोबाल सैम्पलिंग
- (2) कोटा सैम्पलिंग
- (3) यादृच्छिक (रैंडम) सैम्पलिंग
- (4) समूह (क्लस्टर) सैम्पलिंग

70. **अभिकथन (A) :** मीडिया सूचना, विचारों का एक वाहक है और यह मनोरंजन करने के लिए और महिलाओं की शिक्षा एवं समाजीकरण के लिए तंत्र के लिए प्रयुक्त एक साधन भी है ।

**कारण (R) :** मीडिया पोर्नोग्राफी एवं विज्ञापनों के द्वारा बॉडी लैंग्वेज के माध्यम से महिलाओं के विरुद्ध हिंसा कर बैटता है ।

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

Read the following paragraph and answer question numbers (71 – 75) :

The most notable variant in income, labour market status, the division of labour is gender based. On average, women participate less in the labour market than men, whereas they assume the lion's share of unpaid work in the household. Women also tend to be less well paid than men when they do work, and they occupy jobs with lower job security, fewer prospects of advancement and less responsibility. Often, these inequalities spill over into a gender gap in political preferences and voting behaviour. Following Becker's seminal work on the family, economists have traditionally explained the gender division of labour as an outcome of a coordination game where a more or less complete division of labour is the efficient solution due to increasing returns to human capital. Although biological advantages of women specializing in household skills are rare in a modern economy. Such specialization may be reinforced by childhood socialization in which parents rationally seek to impart values on their offspring that will maximize their chances of success later in life. Since gender roles are assigned before "true" preferences are observable, the coordination game is solved by using inherently small, gender differences as the cue. But the efficiency model captures some key aspects of family as an institution, it is incapable of accounting for the stark difference in female labour force participation across economies at comparable levels of development, and it fails to explain why there is so much variance in the distribution of house work between the sexes after controlling for hours spent in paid work and earning.

71. Prominent Gender based discrepancy includes

- |                           |                                   |
|---------------------------|-----------------------------------|
| I. Difference in income   | II. Better prospects for progress |
| III. Labour market status | IV. Division of labour            |

**Codes :**

- |                                |                                |
|--------------------------------|--------------------------------|
| (1) I and III are correct.     | (2) I, III and IV are correct. |
| (3) I, II and III are correct. | (4) I and IV are correct.      |

72. An average increase in women's participation relative to men in the labour market will mean that women :

- |                                      |                                       |
|--------------------------------------|---------------------------------------|
| I. Occupy secure jobs                | II. Have better prospects of progress |
| III. Do unpaid work in the household | IV. Assume more responsibility        |

Which of the following is correct ?

**Codes :**

- |                                |                           |
|--------------------------------|---------------------------|
| (1) I, II and IV are correct.  | (2) I and II are correct. |
| (3) I, II and III are correct. | (4) I and IV are correct. |

निम्न पैराग्राफ को पढ़िए तथा प्रश्न संख्या 71 से 75 के उत्तर दीजिए :

आय, श्रम बाजार स्थिति में सबसे अधिक उल्लेखनीय परिवर्त्य, श्रम का विभाजन लिंग आधारित है । औसतन, महिलाएँ पुरुषों की तुलना में श्रम बाजार में कम भाग लेती हैं जबकि वे घर-परिवार में अदत्त कार्य का अधिकांश हिस्सा ग्रहण करती हैं । महिलाएँ जब काम करती हैं तो उन्हें कम भुगतान करने की प्रवृत्ति भी रहती है, और वे ऐसे काम करती हैं जिनमें काम (जॉब) की कम सुरक्षा होती है, तरक्की की अल्पतर संभावनाएँ होती हैं और कम उत्तरदायित्व होता है । अक्सर, ये असमानताएँ राजनीतिक अधिमानों और मतदान व्यवहारों में एक लैंगिक अंतर के रूप में उभर कर सामने आ जाती हैं । परिवार के ऊपर बैंकर के बीजगर्भित कार्य के उपरांत अर्थशास्त्रियों ने श्रम के लैंगिक विभाजन को पारम्परिक रूप में एक समन्वयकारी खेल के परिणाम के रूप में स्पष्ट किया है जिसमें श्रम का अधिक या कम पूर्ण विभाजन, मानव पूँजी के बढ़ते प्रतिलाभ की वजह से, कुशल समाधान होता है । यद्यपि घर-परिवार के कौशलों में विशेषज्ञता रखने वाली महिलाओं के जैविक फायदे आधुनिक अर्थव्यवस्था में बहुत कम हैं । ऐसी विशेषज्ञता बाल्यावस्था विशेषज्ञता के द्वारा सुदृढीकृत होती हैं जिसमें माता-पिता अपनी संतान को युक्तिसंगत तरीके से ऐसे मूल्य प्रदान करना चाहते हैं जो जीवन में बाद में कामयाबी की संभावनाएँ अधिक से अधिक कर दे । चूँकि सामाजिक लैंगिक भूमिकाएँ “सही” अधिमानों के पालनीय बनने से पहले निर्दिष्ट कर दी जाती हैं इसलिए, समन्वयकारी खेल का अन्तर्भूत छोटे-मोटे, लैंगिक अंतरों को संकेत के रूप में लेते हुए समाधान किया जाता है । लेकिन, कार्यकुशलता मॉडल एक संस्था के रूप में परिवार के कुछ प्रमुख पहलुओं को अभिगृहित करता है, यह विकास के तुलनीय स्तरों पर अर्थव्यवस्थाओं में महिला श्रम बल सहभागिता में मात्र अंतर का लेखा-जोखा रखने में अक्षम है, और यह इस बात को स्पष्ट करने में असफल हो जाता है कि दत्त कार्य (पेड वर्क) में लगे घंटों के समय के बाद लिंगों (महिला एवं पुरुष) के बीच गृह-कार्य के वितरण में इतनी भिन्नताएँ क्यों हैं ।

71. लिंग आधारित प्रमुख असंगति में क्या-क्या शामिल हैं ?

- |                        |                                   |
|------------------------|-----------------------------------|
| I. आमदनी में अंतर      | II. तरक्की के लिए बेहतर संभावनाएँ |
| III. श्रम बाजार स्थिति | IV. श्रम का विभाजन                |

**कूट :**

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) I और III सही हैं ।     | (2) I, III और IV सही हैं । |
| (3) I, II और III सही हैं । | (4) I और IV सही हैं ।      |

72. श्रम बाजार में पुरुषों की अपेक्षा महिलाओं की सहभागिता में औसत बढ़ोत्तरी का अर्थ यह होगा कि महिलाएँ :

- |  |                                       |
|--|---------------------------------------|
| I. सुरक्षित नौकरियां पाएंगी ।          | II. तरक्की की बेहतर संभावनाएँ होंगी । |
| III. घर-परिवार में अदत्त वर्क करेंगी । | IV. और अधिक जिम्मेवारी ग्रहण करेंगी । |

निम्नलिखित में से कौन सही है ?

**कूट :**

- |                            |                       |
|----------------------------|-----------------------|
| (1) I, II और IV सही हैं ।  | (2) I और II सही हैं । |
| (3) I, II और III सही हैं । | (4) I और IV सही हैं । |

73. Recent political economy arguments do not link gender based segregation to :

- (1) Difference in income
- (2) Employment status
- (3) Gender based division of labour
- (4) Women being better paid than men

74. **Assertion (A)** : On average, women participate less in the labour market than men, whereas they assume the lion's share of unpaid work in the household.

**Reason (R)** : Women also tend to be less well paid than men when they do work in labour market.

In the context of the two statements, which of the following is correct ?

- (1) (A) is wrong, (R) is correct.
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, (R) is wrong.
- (4) Both (A) and (R) wrong.

75. Despite capturing the idea of family as an institution, the lacunae in the efficiency model is manifest in its :

- I. Inability to account for the prominent discrepancy in female labour force participation across economics at comparable levels of development.
- II. Comparison of incomparable economies.
- III. Failure to explain the discrepancy between the sexes in the housework distribution.
- IV. Not accounting for hours spent in paid work and earnings.

**Codes :**

- |                             |                           |
|-----------------------------|---------------------------|
| (1) I and III are correct.  | (2) I and II are correct. |
| (3) I, II, III are correct. | (4) I and IV are correct. |

73. हाल की राजनीतिक अर्थव्यवस्था बहसों में लिंग आधारित पृथक्करण को निम्नलिखित में से किसके साथ नहीं जोड़ा जाता है ?

- (1) आमदनी में अंतर
- (2) रोजगार स्थिति
- (3) श्रम का लिंग आधारित विभाजन
- (4) पुरुषों की तुलना में महिलाओं को बेहतर भुगतान किया जाना ।

74. **अभिकथन (A) :** महिलाएँ औसतन पुरुषों की तुलना में श्रम बाजार में कम भाग लेती हैं जबकि वे घर-परिवार में अदत्त कार्य की बड़े हिस्से को पूरा करती हैं ।

**कारण (R) :** महिलाएँ जब श्रम बाजार में काम करती हैं तो उनको पुरुषों की तुलना में कम भुगतान करने की प्रवृत्ति रहती हैं ।

दोनों कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है ?

**कूट :**

- (1) (A) गलत है, (R) सही है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, (R) गलत है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

75. परिवार को एक संस्था के रूप में लेने का विचार रखने के बावजूद कार्य-कुशलता मॉडल की खामी इसकी किस बात में प्रकट हो जाती है ?

- I. विकास के तुलनीय स्तरों पर अर्थव्यवस्थाओं में महिला श्रम बल की सहभागिता में मुख्य असंगति का लेखा-जोखा रखने की अयोग्यता ।
- II. अतुलनीय अर्थव्यवस्थाओं की तुलना
- III. गृह-कार्य वितरण में लिंगों के बीच की असंगति को स्पष्ट करने की विफलता ।
- IV. दत्त कार्य और कमाई में लगने वाले घंटों के समय का लेखा-जोखा नहीं रखना ।

**कूट :**

- (1) I और III सही हैं ।
- (2) I और II सही हैं ।
- (3) I, II, III सही हैं ।
- (4) I और IV सही हैं ।

**Space For Rough Work**